35. C'est en effet en cette *droiture* que consiste à mon avis l'image et ressemblance de Dieu, que lui-même, d'après l'écriture, nous a conférée<sup>a</sup>. Il n'est pas douteux que Dieu a façonné l'homme selon son jugement — comme le lui dit le prophète : « Tu es juste, Seigneur, et ton jugement est *droit*<sup>b</sup>. » Lui qui est *droit*<sup>c</sup> selon son jugement a évidemment fait l'homme *droit*<sup>d</sup>. Et c'est à

classique et de la Vulgate, sera cher à Grégoire le Grand (334 occurrences).

3. *de quo Deus uidetur* : allusion à la béatitude de « ceux qui ont le cœur pur » : « ils verront Dieu » (*Math.* 5, 8). Apponius développe sa pensée au livre VII, à propos de *Cant.* 4, 9 : « Tu as blessé mon cœur par un seul de tes yeux. » Cet œil est un troisième œil, celui de l'âme (231) : cet « œil unique du cœur » (240), « cet œil de l'homme intérieur avec lequel on voit Dieu (*de quo Deus uidetur*) » (299-300). — Saint Paul parle, de façon analogue, des « yeux du cœur » (*Éph.* 1, 18; cf. note à I, 66).

iudicio hoc requirit in homine quod fecit in eo; ut, | sicut ipse nullius potentia inclinatur, ita et facturam suam uel | imaginem nulli alio praeter sibi soli ut inclinet genua cordis<sup>e</sup> | requirit. Ideoque, dum coepisset per legislationem  
575 incuruatam | corrigere imaginem suam, per Moysen dixit : *Dominum Deum* | *tuum adorabis et illi soli seruias*<sup>f</sup>. Nam et ipsi primi homines | quamdiu non pluralem deorum numerum receperunt, sed unum | Deum factorem suum, nulla in eis incuruatio fuit, sed *recti* | steterunt in conspectu Dei<sup>g</sup>,  
580 et adloquiis eius cum omni fiducia | gaudentes praebabant auditum. Vbi uero a mandatis eius declinauerunt, incurui, nuditatis pudorem tegentes, inter paradisi | siluam fugerunt<sup>h</sup>. |

36. Quicumque ergo unum Deum, omnium factorem, in tota | uirtute<sup>a</sup> crediderit adorandum, et hunc per Verbum  
585 et Spiritum | sibi coaeternum omnia quae sunt formauisse, *rectus* in conspectu Dei<sup>b</sup> probabitur. Et hic uere *diliget* Christum regem, credendo | quia *Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris*<sup>c</sup>. Cui dicit | propheta : *Dirige me in ueritate tua et doce me quoniam tu es* | *Deus saluator meus*<sup>d</sup>  
590 — qui dicitur hebraice « Iesus ». Illi namque | intelleguntur *recti*, qui soli *diligere* Christum laudantur, qui se | uelut in correctorio, ueteris et noui testamenti lege, ab omni | hae-

35 e. Prière de Manassé, 11 f. Matth. 4,10; Lc 4,8; Deut. 6,13; 10,20 g. Job 1,1 h. Cf. Gen. 3,7-8